
 

 

 

PERMCATH POHLEDEM SESTRY 
Mgr. Lenka Frodlová, Interní gastroenterologická klinika, Hemodialyzační středisko 

Fakultní nemocnice Brno, Jihlavská 20, Brno, Česká republika 

 PermCath (permanentní katétr) je jeden z cévních 
přístupů pro hemodialyzační terapii. Jedná se 
o katétr, který je chirurgickým zákrokem (vpichem 
do podkoží s vytvořením tzv. tunelu) a pod UZ 
kontrolou zaveden do centrálního řečiště pacienta. 
Nejčastější přístup je v. jugularis interna, případně 
v. femoralis.  
Speciální dakronová manžeta, která vroste 
do podkoží, zajišťuje fixaci a brání vstupu infekce. 
Po zavedení následuje i RTG kontrola správné 
pozice PermCathu. 

Obr. 1 Pomůcky k převazu, CAVE: alergie! 

Cévní přístup Počet Procenta 

PermCath 18 21.4% 

AVF 60 71.4% 

PermCath + AVF 5 6.0% 

AVG 1 1.2% 

Obr. 2 Pomůcky potřebné k péči 
o PermCath po ukončení jednotlivé 

dialyzační terapie. 

Obr. 4 Viditelné označení 
množství zátky na lumen 

PermCathu. 

Obr. 5 PermCath 
po ukončení jednotlivé 

dialyzační terapie, 
ochranné pouzdro. 

Obr. 3 Dostatek materiálu na 
jednom místě a vždy při ruce. 

Nutná edukace pacienta před samotným zajištěním 
cévního přístupu! Po zavedení pravidelné aseptické 
převazy sestrou dialyzačního střediska. 

Tab. 1 Poměr cévních přístupů na HDS FN 
Brno-Bohunice k 01.10.2019, celkový 

počet pacientů 84 
 


